2) Холмскій уніатскій епископъ Мѣодій Терлецкій, стяжавшій отъ латино-уніатской партіи наименованіе *новаго Зоровавеля* (*Киїка*), называемый польскими писателями *однимъ изъ свѣтильниковъ унії* (Бартошевичъ), былъ едва-ли не самыи непримиримыи и зловредныи врагомъ православія за рассматриваемое нами время. Довольно обстоятельный свѣдѣнія объ его жизни сообщаются въ небезпристрастной статьѣ Юліана Бартошевича, помѣщенной въ 25 томѣ *Encyklopedyi Powszechney* (Warszawa, 1867 г., str. 187—193) и книгѣ А. С. Петрушевича *Холмская Епархія и святители ея по 1866 годъ* (Львовъ, 1867 г.). Въ послѣднемъ сочиненіи сдѣлана, между прочимъ, довольно обширная выписка изъ донесенія въ Римъ Якова Суши (*Relatio ad Propag. fid. 1664*; вполнѣ помѣщ. въ *Annales Ecclesiae Ruthenae, Harasiewicza Leopoli, 1862; pag. 298—349*), представляющая краткій обзоръ дѣятельности Мѣодія Терлецкаго. Имя въ виду большое историческое значеніе означенного документа, къ которому не разъ обращаемся въ изслѣдованіи, а также сравнительную рѣдкость (у насъ въ Россіи) указанныхъ сочиненій Петрушевича и Гарасевича, мы приводимъ донесеніе Суши о Терлецкомъ въ полномъ видѣ:

Posteaquam vero idem Methodius factus esset episcopus Chełmensis, plane in Vladislaviana incidit tempora, videbaturque schisma omne suum virus in eum episcopatum exeruisse. Comissarii a Vladislao rege per Schismaticos obtenti totam eam dioecesim mirum in modum affixerunt. Accurente episcopo et strenue pro suo ovili sese gerente, dum comissarii voce palam clareque edixissent, ut qui nollent esse Uniti, vaderent ad ipsos, qui vellent esse Uniti, vaderent ad episcopum. Itaque diversus est ex nunc populus, constitutus mirabili divina dispositione, ut Uniti stetissent ab Episcopi dextera, Disuniti et quidem plures a sinistra. Pernegante porro episcopo ecclesiastis Disunitis, commissarii per vim in suburbio ecclesiam Assum-

ptionis B. V. Mariae eripuerunt. Sed postquam hoc significatum est Episcopo, cum clero et populo nobilitateque occurrit, Disunitos ex ecclesia resolutissime expulit. Commissarios verbis pastore dignis praecipue cum ex illis catholici quoque essent, bene exceptit, denique nobilitas populum tumultuantem etiam verberibus sedavit. Cum ignominia tunc commissarii recesserunt. Protestationes solum utrinque de violentia ad acta castrensis porectae. Conantibus postmodum Schismaticis Chełmensibus novam sibi erigere ecclesiam, emptaque ex opposito dictae ecclesiae area convectaque materia rem aggredi molientibus episcopus, et materiam omnem ad cathedram suam devexit, et aream Xenodochis donavit. Evicitque tandem idem episcopus per multa jure cum civibus transacta (quos per totum Schismatis sui tempus ad nullam admisit ecclesiam), ut postmodum ejurato Schismate obedientiam suam pastori detulerunt cum talibus conditionibus per acta publica castrensis Chełmensia roboratis, pro se et successoribus suis, quod nuncquam ab Unione recessuri sint, sub confiscactione bonorum et expulsione de civitate.

Similiter cum Krasnosta viae in altera terrae Chełmensis civitate praecipua iidem commissarrii violenter ecclesias eripuerunt, episcopus iterum Disuniti repressit. Iterumque violenter eripientes ita jure oppressit, ut alii decollari debuerint, alii ad columnam legati virginis caedi, aliis manus abscondi, aliis bona confiscari, omnes vero episcopo multa millia solvere. Quapropter Disuniti victi ad preces recurrere, Episcopum conciliare, qui licet multos annos in jure transierit, multum in illud aeris effuderit, dimisis omnibus injuriis non solum ecclesiae, sed etiam suaे personae illatis, benigne omnes recepit, revocatione schismatis, confessione et communione illis injuncta, demum ut ecclesiam et campanile tegerent, quae tempore schismatis eorum destructa erant, praeceperit: addicta tamen eadem juridica obligatione, quam fecerunt Chełmenses, ut in castro eam Krasnostoviensi publicis actis inscriberent, et factum est.

Idem fecit cum oppido regis Tyszoveensi, quando ibidem commissarrii receperunt ecclesias, quia et ipsum postea jure victimum sub iisdem obligationibus obedientiam eidem detulit.

Pari ratione oppida regia Parcoviense, Ostroviense per commissarios ab ejusdem Episcopi obedientia excepta, ad obedientiam sui coegit et obligationes supra dictas in scripto ab eis accepit. Hrubieszovia vero cum ad commissariorum injuriam ecclesias recipientium cives insolentiam suam adjecissent in Jubileo lacerato, foribus ecclesiae effractis, aliisque perpetratris, per viam juris idem episcopus evicit, ut multi deberent capite plecti et bonis privari: sed quia consulendo sibi pastorem suum deprecati sunt, et velle se in Unione fidei S. esse declaraverunt, non modo ob-

ligationem similem, quae ad aliis civitatibus et oppidis facta est, accepit; verum etiam poenitentes eo modo ecclesiam adire jussit. Congregati in curia civitatis cives, et bene ornati viri, pariterque foeminae cum filiis et filiabus, bini et bini saccis tecti, cereos in manibus tenentes per totam civitatem usque ad ecclesiam, quam despexerant, processerunt. Ante portam coemeterii genu flectere omnes de mandato Episcopi ab Archipresbytero jussi, quaesiti que, qui essent, et unde venirent et quid veilent? humillime responderunt se esse inobedientes pastori suo oves, poenitentia vero ductos petere, ut ab schismate absolvantur, ac ad Unionem S. reciperentur. Tum ab Archipresbytero pro rei exigentia moniti, a schismate absoluti, saccis objectis cum gaudio in Ecclesiam atque ad Unionem s. recepti. Spectator hujus transactionis multus populus fuit, varii status hominum, ex multis eo locis confluens.

Multas is episcopus a schismatis eodem modo ereptas recepit ecclesias, cum Belzensibus autem civibus (quorum civitas palatinatus et capitaneatus Belzensis, et alterius tituli hujus episcopatus sedes est) Socalensisibus, Buscensibus et aliis oppidanis regiis usque ad mortem suam litigavit, ut ad obedientiam dederet. Tractus harum civitatum cum adjacentibus oppidis et villis ad minimum 20 aut pluribus in longum et latum extenditur leucis. Socali i ante ipsam Cosaticam idem episcopus magnum vitae in propaganda Fide periculum subiit, quippe rebelles Socalienses conductis militibus Moldaviensibus, cuiusdam nobilis loci capitanei etiam lapidibus cum explosione bombardarum, jaculatione sagittarum impetus est: de quo extant incepta jura atque per mortem ejus episcopi infecta. Antea vero post ipsam Vladislavinam coronationem, cum ecclesias ille idem episcopus Socalienses a commisariis Schismaticorum defendisset, Socalienses vero pauci obedientes fuissent, iterum impetrata commissione a rege serenissimo Vladislao, ecclesias cum commissariis schismaticis pariter catholicis circa annum 1644 recipere aggressi sunt, strenue se illic defendantibus populo et sacerdotibus unitis, plebs male sane per fenestras, per effractas portas ingressa, sacerdotes sacris induitos, venerabile Sacramentum tenentes nullo habitu respectu, nulla facta divinis mysteriis reverentia lacerarunt, conculeaverunt, pixis sacra excussa dicuntque efferati homines in tumultu, etiam venerandum Christi Corpus conculcasse (est hoc ipsum in protestatione contra illos facta). Egit jure multum defunctus episcopus, sed interveniente Cosatica rebellione cessare debuit, ipseque tandem mortuus est, fatalibusque causa ipsa concidit. In alia ecclesia ibidem Unitis erepta, cadaver recens mortui presbyteri sub idem commissariorum ecclesias eripientium tempus inhonestissime tractatum et erutum canibus esca fuisse, nisi pii sepeliissent homines. Sed Deus judex et vindex impiorum, cum inter arma Cosatica silerent

jura, levi data occasione Socalienses cives Disuniti a nobilibus Polonis in Cosaticos tenentibus, plurimi excisi sunt. Etenim inventa una et altera falcium tonna in quadam ecclesia Socaliensi a quodam mercatore Volhyniensi, ne in via amitterent, depositarum paratarum insidiarum suspecti facti, nocte intempesta a nobilitate illa in lectis accepti, decapitati cum quibusdam etiam suae farinae religiosis, et in Bugum fluvium projecti. Quo facto quis non videat vindictam a Deo insolentiam, quam super pastore suo et in Unionem s. Socalienses exercuerunt. Praecipue vero id temporis perierunt, qui memorata superius sclera patraverunt.